
1 
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTARAREA NR 33 

  Din data de 28.04.2025 

 Privind aprobarea  Regulamentului  Local privind Interzicerea Parcării Utilajelor 

Agricole, Camioanelor și Autobuzelor pe domeniul public al comunei Satchinez, în afara 

locurilor special amenajate 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez intrunit in sedinta ordinara in data de  

28.04.2025  

Având în vedere: 

Proiectul de Hotarare cu nr 32 din data de 25.03.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu Primarul comunei Satchinez Privind aprobarea  Regulamentului  Local privind 

Interzicerea Parcării Utilajelor Agricole, Camioanelor și Autobuzelor pe domeniul public al 

comunei Satchinez, în afara locurilor special amenajate precum si Referatul de aprobare  al 

primarului comunei Satchinez  

Vazand raportul de specialitate al compartimentului din cadrul primariei comunei 

Satchinez  ; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate   din cadrul consiliului local; 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

 Avand in vedere prevederile Hotararii nr 69 din data de 28.06.2023 emisa de catre 
Consiliul Local al comunei Satchinez  privind aprobarea Regulamentului privind normele de 
gospodărire comunală pe teritoriul comunei Satchinez,județul Timiș 

Ținând cont de prevederile: 

• OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice - prevede regulile privind 

parcarea vehiculelor. 

•   O.G. 21/2002, privind normele de gospodărire a localităților urbane și rurale, cu 

modificările și completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 515/2002 ; 

•   OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr. 265/2006 ; 

• art. 2 alin. (2) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (7), lit. g), lit. i) și ale art. 196 alin. (1), lit. 

a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Satchinez 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă   Regulamentul   Local privind Interzicerea Parcării Utilajelor Agricole, 

Camioanelor și Autobuzelor pe domeniul public al comunei Satchinez, în afara locurilor special 

amenajate conform Anexei  la prezenta Hotarare care face parte integranta din aceasta  .  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul, 

viceprimarul comunei Satchinez și și compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei 

comunei Satchinez . 

Art. 3. Prezenta Hotarare intra in vigoare  in termen de 90 de zile de la publicarea in 

Monitorul oficial al comunei Satchinez . 

Art. 4. Prezenta Hotarare se va comunica catre : 

• Institutia Prefectului – jud. Timis – Directia de contencios administrative si controlul 

legalitatii actelor .  

• Primaria Satchinez – Primar , Viceprimar , Gospodarire comunala  

• Se va afisa .  

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

        BUJDEIU MARIUS LIVIU                                     ROBĂNESCU ANDREI 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   13   voturi „pentru”,   2  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8   . 



3 
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

    e-mail: office@satchinez.ro 

 

Anexa la Hotararea nr 33/28.04.2025 

 

REGULAMENT PRIVIND INTERZICEREA PARCĂRII UTILAJELOR AGRICOLE, 

CAMIOANELOR ȘI AUTOBUZELOR PE DOMENIUL PUBLIC ÎN COMUNA 

SATCHINEZ 

 

CAPITOLUL I – DISPOZIȚII GENERALE  

Art. 1 – Scopul regulamentului 

Prezentul regulament stabilește regulile privind interzicerea parcării utilajelor agricole, 

camioanelor și autobuzelor pe domeniul public al Comunei Satchinez, precum și sancțiunile 

aplicabile în caz de nerespectare.  

Art. 2 – Domeniul de aplicare . Definitii  

Acest regulament se aplică tuturor proprietarilor și utilizatorilor de utilaje agricole, 

camioane și autobuze care își desfășoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a comunei 

Satchinez.  

În sensul prezentului regulament, termenii se definesc astfel: 

a) Vehicul de mare tonaj: orice vehicul care depășește masa totală autorizată de 3,5 tone, 

inclusiv camioane, autobuze, remorci și semiremorci. 

mailto:office@satchinez.ro


4 
 

b) Utilaj agricol: vehicul special destinat lucrărilor agricole, precum tractoarele, 

combinele, semănătorile și alte echipamente similare. 

c) Domeniul public din fața gospodăriei: trotuarele, spațiile verzi, rigolele și carosabilul 

situate în fața unei proprietăți.  

 

CAPITOLUL II – REGULI PRIVIND PARCAREA PE DOMENIUL PUBLIC  

Art. 3 – Interdicții 

(1) Se interzice parcarea sau staționarea pe domeniul public a utilajelor agricole, 

camioanelor și autobuzelor, cu excepția zonelor special amenajate și autorizate de Primăria 

Comunei Satchinez. 

(2) Este interzisă blocarea drumurilor, trotuarelor, căilor de acces către instituții publice și 

a altor zone de utilitate publică prin staționarea acestor vehicule. 

(3) Utilajele agricole pot fi parcate doar pe proprietăți private, în afara zonelor 

rezidențiale, sau în spații amenajate cu acordul autorităților locale.  

Excepții 

(1) Excepțiile de la această regulă sunt permise doar în următoarele situații: 

a) În cazul intervențiilor de urgență, precum reparații la utilități publice sau în situații de 

calamitate; 

b) În cazul opririi temporare pentru încărcarea sau descărcarea mărfurilor, cu condiția ca 

aceasta să nu depășească 60 de minute.  

Art. 4 – Zonele de parcare permise 

(1) Primăria Comunei Satchinez va amenaja locuri speciale pentru parcarea utilajelor 

agricole, camioanelor și autobuzelor, în funcție de necesități și posibilități. 

(2) Parcarea în aceste zone va fi permisă doar pe baza unei autorizații eliberate de 

Primărie.  

CAPITOLUL III – SANCȚIUNI ȘI MĂSURI COMPLEMENTARE  

Art. 5 – Sancțiuni aplicabile 

(1) Încălcarea prevederilor prezentului regulament constituie contravenție și se 

sancționează după cum urmează: 

a) Avertisment scris, în cazul primei abateri; 

b) Amendă contravențională între 1.000 și 2.500 lei pentru persoane fizice și între 2.500 

și 5.000 lei pentru persoane juridice; 



5 
 

c) Ridicarea vehiculului de pe domeniul public, cu suportarea cheltuielilor de către 

proprietar.  

( 2) Sancțiunile vor fi aplicate de către persoane din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Satchinez desemnate prin dispoziția primarului comunei Satchinez și alte organe 

abilitate conform legislației în vigoare.  

Art. 6 – Procedura de notificare și ridicare a vehiculelor 

(1) În cazul parcării ilegale, proprietarul va fi notificat în termen de 24 de ore să își mute 

vehiculul. 

(2) Dacă nu se conformează, vehiculul va fi ridicat pe cheltuiala acestuia, iar proprietarul 

va fi sancționat conform Art. 5. 

(3) Costurile de ridicare, transport și depozitare vor fi stabilite prin hotărâre a Consiliului 

Local Satchinez.  

CAPITOLUL IV – DISPOZIȚII FINALE  

Art. 7 – Intrarea în vigoare 

(1) Prezentul regulament intră în vigoare la 90 de zile calendaristice după aprobarea de 

către Consiliul Local Satchinez. 

(2) Regulamentul va fi adus la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei și 

publicare pe site-ul instituției. 

 

 

 

  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

        BUJDEIU MARIUS LIVIU                                     ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   13   voturi „pentru”,   2  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8  


